MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 09/2024
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o Resultado preliminar das inscrições
homologadas do Edital Campus Porto Alegre nº 09/2024 – Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto na Área de Química, conforme segue:

1. Resultado preliminar das inscrições homologadas:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Amália Bianca Eibel Ames AC Homologada

Andrei Lucca Belladona AC Homologada

Andressa Cristiane Habekost Weber AC Homologada

Camila Angela Gonzatti AC Homologada

Caroline Saucier AC Homologada

Daiane Netto AC Homologada

Fábio Henrique Weiler AC Homologada

Gabriela Fagundes Correia AC Homologada

Igor Luiz Gonçalves Pereira PPP Homologada

Illen Canani Libio AC Homologada

Janaina Ferreira Menezes AC Homologada

Jorge Ferreira Junior AC Homologada

Núbia Martins de Oliveira AC Homologada

Patrícia Bereta Pereira AC Homologada

Raquel Lopes Teixeira AC Homologada

Rodrigo Garcia Velho AC Homologada

Thiago dos Santos Tristão AC Homologada

Vanessa Pereira de Souza AC Homologada

Willian Axl Espindola AC Homologada

    * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

2. Resultado preliminar das inscrições não homologadas:

Candidato(a) Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Alexandre de Jesus PPP Não homologada
Não atendeu o item 4.1 do

Edital

Ana Paula Lúcio Garcia Pires AC Não homologada
Não atendeu o item 1 do

Edital

Carla Alves Lara AC Não homologada
Não atendeu os itens 4.4.1 e

4.4.4.2 do Edital

Cristiane Krause Santin AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Eric Souza Sales AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Géssica do Nascimento AC Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4.2

do Edital

Graziela Traçante Rodrigues PPP Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Inajara Aguiar de Souza AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Jackson Albernáz dos Santos AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Jeanne Letícia da Silva Marques AC Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4.2

do Edital

Lucas Bourscheidt AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Manoela do Sacramento AC Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4.2

do Edital

Maria de Lurdes Pires Leffa AC Não homologada
Não atendeu o item 4.4 do

Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Maurício Schmitt AC Não homologada
Não atendeu o item 4.4 do

Edital

Rafael Gerhardt AC Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do

Edital

Renata dos Reis Klering  Não homologada
Não atendeu o item 4.4 do

Edital

Porto Alegre, 19 de março de 2024

Sergio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral